海老名市立海西中学校 学校運営協議会 議事録

（令和６年度 第１回）

１ 日時         令和６年５月 30日（木）13：30～15:30

２ 場所         海老名市立海西中学校 会議室

３ 出席委員    内藤奈美恵委員長、山本典男委員、加来功委員、菅原肇委員、

鍵渡香代子委員、遠藤一義委員、清水匠委員、盛智史委員

４ 会議の内容

（１）学校長挨拶

委員自己紹介

委員長選出

（２）授業参観

（３）協議

（１）令和６年度 学校教育目標 グランドデザイン等

 遠藤校長：学校教育目標は中学校区で統一しており、小中一貫で９年間を見通した目

標である。学区校長で確認し、昨年度と目標の変更はなし。目指す生徒の

姿は、学校教育目標の「豊かな心」、「深める学び」、「健やかな体」を意識

している。生徒が自他ともに心と体を大切にできるようにさせたい。重点

目標を今年度から「優しさ」について考えるとした。校内研究では、「人間

関係づくり」と「主体的・対話的で深い学び」の２つを大きな柱として実

践していく。

  （２）令和６年度 学校運営協議会実施計画

遠藤校長：生徒の実態や地域の特色、目指す姿の確認。協議事項として、異校種交流

をさらに充実させる。また、コロナ禍によって止まってしまった地域の方

とのつながりをどのように復活させるかが課題である。51年目の新たな

スタートとしてチャレンジする雰囲気をつくっていきたい。

（３）学区内異校種間交流の充実について

内藤委員：「えびなっこスクールあるか」に昨年度より中学生ボランティアが参加。

今年度も同様にボランティアを募集する。

   鍵渡委員：10月に海西中のグラウンドで運動会を実施予定。今年度は職場体験学習

の受け入れが可能。園児と中学３年生の交流体験は、園児と幼稚園からは

好評だったので３年目となる今年度も３月に実施予定。

   加来委員：高校として、中学生が参加する体験授業は継続していく。今年度も体験授

業ではなく農業として職場体験学習の受け入れが可能。

   菅原委員：11月 14日、15日にえびな支援学校の文化祭を開催し、地域の学校を招待

する予定。

   遠藤校長：中学校の中では体験できないことを異校種、地域を含めて、いろいろなと

ころから協力を得てやることを大切にしていきたい。

（４）その他

令和６年度 第２回学校運営協議会 令和６年 10月下旬頃予定